MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL Nº 1 / 2025 - CCEN - CBB (11.00.41.04)

Nº do Protocolo: 23074.074462/2025-03
João Pessoa-PB, 28 de Julho de 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONSULTA PARA COORDENADOR/VICE-COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

A Comissão Eleitoral, designada pela Coordenação de Bacharelado em Ciências Biológicas do Centro de Ciências Exatas e
da Natureza, Campus I da Universidade Federal da Paraíba, torna público ao corpo docente, servidores técnico-
administrativos e corpo discente em efetivo exercício de suas atividades, a consulta eleitoral para Coordenador /Vice
Coordenador do referido curso para o biênio 2025-2027.

DAS INSCRIÇÕES:

A inscrição de candidatos será feita em chapas, compostas em combinação por dois nomes vinculados para
Coordenador/Vice Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas. Poderão inscrever-se
professores que ministram ou ministraram disciplinas no curso, em regime de tempo integral ou dedicação
exclusiva.
A inscrição será realizada junto à Coordenação do Curso por meio de requerimento encaminhado por e-mail à
Comissão Eleitoral, acompanhado de comprovante de lotação e de regime de trabalho. Além destes documentos,
devem também ser enviadas: 2 imagens: 1 de rosto do candidato e 1 de rosto do seu vice devidamente
identificadas.

OBS. Os arquivos devem ter aproximadamente 190 píxeis de largura x 260 píxeis de altura no formato PNG.

A documentação deve ser enviada pelo e-mail cccb@dse.ufpb.br. A relação contendo o nome dos candidatos
inscritos será disponibilizada na página oficial do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do CCEN e
divulgada pela Coordenação do Curso através de mensagens via SIGAA e redes sociais, logo após o encerramento
das inscrições.
Não haverá prazo de prorrogação de inscrição.

DO CRONOGRAMA E PROCESSO ELEITORAL

INSCRIÇÃO DAS CHAPAS: 04/08/2025 a 08/08/2025.
Procedimento de inscrição: Envio de requerimento acompanhado da documentação necessária para o e-mail do
(cccb@dse.ufpb.br), até às 18:00 h. do último dia de inscrição.
DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS HOMOLOGADAS: 11/08/2025
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO: 12 A 14/08/2025
DATA DA CONSULTA PARA COORDENADOR /VICE/COORDENADOR DO CURSO BACHARELADO EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 22/08/2025. Horário: 09:00 às 18:00 h. Acesso à urna - Sistema - UFPB - SIGEleição:
(ONLINE).
Apuração dos votos será realizada eletronicamente pelo mesmo sistema ao final do período de votação e a
divulgação do resultado via e-mail, redes sociais e na página do Curso e CCEN/UFPB.

Os membros titulares e suplentes da comissão eleitoral constituída para tal fim foi designada por portaria específica
instituída pela atual Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas.

COMISSÃO ELEITORAL:

Representantes docentes

Eliete Lima de Paula Zárate - Titular
Rubens Teixeira de Queiroz - Suplente.

Representantes técnico-administrativos

VÍTOR DANIEL CLAUDINO MARTINS TEIXEIRA - Titular.
WELÂNIO GUEDES MATÍAS DE LIMA - Suplente.

Representantes discentes

Misael Domingos Lopes - Titular.
João Victor Virgulino Fernandes- Suplente.

Eliete Lima de Paula Zárate

28/07/2025, 15:21 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4482353

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4482353 1/2

mailto:licenciaturaccb@ccen.ufpb.br

Presidente da comissão eleitoral

(Assinado digitalmente em 28/07/2025 15:21 )
ELIETE LIMA DE PAULA ZARATE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1165635

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 1, ano: 2025, documento(espécie): EDITAL, data de emissão: 28/07/2025 e o código de verificação:

25ea74ca43

28/07/2025, 15:21 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4482353

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4482353 2/2

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf